

令和 6 年度決算
(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

貸借対照表

令和 7年 3月31日現在

(単位 : 円)

	科目	当年度	前年度	増減
1	I 資産の部			
2	1. 流動資産			
3	現金	0	0	0
4	小口現金	2,010	0	2,010
5	振替口座	433,311	335,427	97,884
6	普通預金	231,207,385	250,204,752	△ 18,997,367
7	郵便貯金	0	0	0
8	未収金	132,158,089	136,284,888	△ 4,126,799
9	仮払金	0	0	0
10	立替金	118,546	326,074	△ 207,528
11	前払金	2,360,044	2,235,564	124,480
12	短期貸付金	0	0	0
13	流動資産合計	366,279,385	389,386,705	△ 23,107,320
14	2. 固定資産			
15	(1) 基本財産			
16	基本財産合計	0	0	0
17	(2) 特定資産			
18	特定資産合計	0	0	0
19	(3) その他固定資産			
20	電話加入権	74,984	74,984	0
21	その他固定資産合計	74,984	74,984	0
22	固定資産合計	74,984	74,984	0
23	資産合計	366,354,369	389,461,689	△ 23,107,320
24	II 負債の部			
25	1. 流動負債			
26	未払金	273,581,445	292,584,476	△ 19,003,031
27	前受金	8,325	8,448	△ 123
28	預り金	456,452	964,071	△ 507,619
29	仮受金	0	0	0
30	短期借入金	0	0	0
31	賞与引当金	2,060,836	2,955,768	△ 894,932
32	預り補助金等	0	0	0
33	流動負債合計	276,107,058	296,512,763	△ 20,405,705
34	2. 固定負債			
35	固定負債合計	0	0	0
36	負債合計	276,107,058	296,512,763	△ 20,405,705
37	III 正味財産の部			
38	1. 指定正味財産	0	0	0
39	(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
40	(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
41	2. 一般正味財産	90,247,311	92,948,926	△ 2,701,615
42	(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
43	(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
44	正味財産合計	90,247,311	92,948,926	△ 2,701,615
45	負債及び正味財産合計	366,354,369	389,461,689	△ 23,107,320

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
労働者派遣事業収益	1,492,084,349	1,527,454,173	△ 35,369,824
労働者派遣事業収益	1,492,084,349	1,527,454,173	△ 35,369,824
有料職業紹介事業収益	950,691	756,712	193,979
有料職業紹介事業収益	950,691	756,712	193,979
高齢者活躍人材確保育成受託収益	47,003,999	44,817,000	2,186,999
高齢者活躍人材確保育成受託収益	47,003,999	44,817,000	2,186,999
受取会費	6,050,000	6,050,000	0
正会員受取会費	3,750,000	3,750,000	0
特別会員受取会費	2,250,000	2,250,000	0
賛助会員受取会費	50,000	50,000	0
受取補助金等	23,645,000	21,639,000	2,006,000
受取国庫補助金	11,418,000	10,418,000	1,000,000
受取（県）補助金	11,418,000	10,418,000	1,000,000
受取全シ協支援事業費	809,000	803,000	6,000
雑収益	4,471,662	3,555,444	916,218
受取利息	79,390	1,078	78,312
雑収益	4,392,272	3,554,366	837,906
経常収益計	1,574,205,701	1,604,272,329	△ 30,066,628
(2) 経常費用			
事業費	1,570,379,973	1,598,589,084	△ 28,209,111
支払会員賃金	1,096,103,090	1,119,740,978	△ 23,637,888
支払会員交通費	46,002,509	49,410,863	△ 3,408,354
支払会員法定福利費	5,058,080	5,180,408	△ 122,328
支払会員福利厚生費	32,580	30,168	2,412
支払会員退職給付費用	50,400	0	50,400
支払会員年休賃金	42,863,585	41,940,572	923,013
支払会員教育訓練等賃金	878,881	733,386	145,495
支払会員休業手当賃金	10,584	0	10,584
給料手当	16,891,210	19,818,042	△ 2,926,832
臨時雇賃金	27,820,617	23,183,303	4,637,314
法定福利費	7,352,046	7,171,919	180,127
退職給付費用	1,747,462	1,883,302	△ 135,840
福利厚生費	38,414	47,928	△ 9,514
会議費	18,960	21,330	△ 2,370
派遣システム費	8,533,162	8,849,936	△ 316,774
旅費交通費	358,512	396,891	△ 38,379
通信運搬費	1,163,614	1,103,045	60,569
什器備品費	64,790	99,880	△ 35,090
消耗品費	289,505	672,870	△ 383,365
土地建物借料	658,947	653,482	5,465
印刷製本費	2,774,420	1,047,690	1,726,730
光熱水料費	352,734	340,843	11,891
賃借料	1,464,627	1,608,635	△ 144,008
保険料	2,164,642	2,113,916	50,726
諸謝金	2,600,140	3,196,000	△ 595,860
租税公課	118,348,438	120,750,443	△ 2,402,005
委託費	15,527,916	14,817,166	710,750
活動拠点委託費	147,405,773	152,370,477	△ 4,964,704
教材費	214,423	262,208	△ 47,785
広報費	18,805,802	14,179,670	4,626,132
支払手数料	1,223,665	1,432,792	△ 209,127
支払委託金等返還	1,696,214	2,464,067	△ 767,853
賞与引当金繰入額	1,864,201	2,749,511	△ 885,310
雑損失	30	160,174	△ 160,144
支払利息	0	157,189	△ 157,189

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

	科目	当年度	前年度	増減
59	管理費	6,527,343	6,273,186	254,157
60	役員報酬	556,000	570,000	△ 14,000
61	給料手当	1,392,998	1,968,506	△ 575,508
62	臨時雇賃金	856,922	362,506	494,416
63	法定福利費	374,684	420,449	△ 45,765
64	退職給付費用	121,748	147,638	△ 25,890
65	福利厚生費	106,563	66,404	40,159
66	会議費	11,337	73,456	△ 62,119
67	役員等旅費交通費	34,510	43,466	△ 8,956
68	旅費交通費	35,342	62,670	△ 27,328
69	通信運搬費	132,811	113,129	19,682
70	什器備品費	30,800	0	30,800
71	消耗品費	509,678	523,213	△ 13,535
72	光熱水料費	58,514	54,092	4,422
73	賃借料	369,950	377,755	△ 7,805
74	保険料	69,384	54,500	14,884
75	諸謝金	250,000	150,500	99,500
76	租税公課	2,400	134,301	△ 131,901
77	支払負担金	151,000	151,000	0
78	委託費	992,505	504,803	487,702
79	支払手数料	161,766	152,972	8,794
80	土地建物借料	105,902	106,381	△ 479
81	賞与引当金繰入額	196,635	206,257	△ 9,622
82	雑費	5,894	29,188	△ 23,294
83	経常費用計	1,576,907,316	1,604,862,270	△ 27,954,954
84	評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,701,615	△ 589,941	△ 2,111,674
85	基本財産評価損益等	0	0	0
86	特定資産評価損益等	0	0	0
87	投資有価証券評価損益等	0	0	0
88	評価損益等計	0	0	0
89	当期経常増減額	△ 2,701,615	△ 589,941	△ 2,111,674
90	2. 経常外増減の部			
91	(1) 経常外収益			
92	経常外収益計	0	0	0
93	(2) 経常外費用			
94	経常外費用計	0	0	0
95	当期経常外増減額	0	0	0
96	当期一般正味財産増減額	△ 2,701,615	△ 589,941	△ 2,111,674
97	一般正味財産期首残高	92,948,926	93,538,867	△ 589,941
98	一般正味財産期末残高	90,247,311	92,948,926	△ 2,701,615
99	Ⅱ 指定正味財産増減の部			
100	(1) 収益			
101	収益計	0	0	0
102	(2) 費用			
103	費用計	0	0	0
104	当期指定正味財産増減額	0	0	0
105	指定正味財産期首残高	0	0	0
106	指定正味財産期末残高	0	0	0
107	Ⅲ 正味財産期末残高	90,247,311	92,948,926	△ 2,701,615

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計					高齢者活躍人材確保育成事業	小計	法人会計	合計
	シルバー人材センター事業								
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	有料職業紹介事業	計					
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
労働者派遣事業収益	1,492,084,349	0	0	1,492,084,349	0	1,492,084,349	0	1,492,084,349	
労働者派遣事業収益	1,492,084,349	0	0	1,492,084,349	0	1,492,084,349	0	1,492,084,349	
有料職業紹介事業収益	0	0	950,691	950,691	0	950,691	0	950,691	
有料職業紹介事業収益	0	0	950,691	950,691	0	950,691	0	950,691	
高齢者活躍人材確保有成受託収益	0	0	0	0	47,003,999	47,003,999	0	47,003,999	
高齢者活躍人材確保有成受託収益	0	0	0	0	47,003,999	47,003,999	0	47,003,999	
受取会費	0	0	0	0	0	0	6,050,000	6,050,000	
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	3,750,000	3,750,000	
特別会員受取会費	0	0	0	0	0	0	2,250,000	2,250,000	
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	50,000	50,000	
受取補助金等	0	23,645,000	0	23,645,000	0	23,645,000	0	23,645,000	
受取国庫補助金	0	11,418,000	0	11,418,000	0	11,418,000	0	11,418,000	
受取（県）補助金	0	11,418,000	0	11,418,000	0	11,418,000	0	11,418,000	
受取全シ協支援事業費	0	809,000	0	809,000	0	809,000	0	809,000	
受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	
受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	
雑収益	3,531,382	889,037	479	4,420,898	0	4,420,898	50,764	4,471,662	
受取利息	72,020	0	479	72,499	0	72,499	6,891	79,390	
雑収益	3,459,362	889,037	0	4,348,399	0	4,348,399	43,873	4,392,272	
他会計からの繰入金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	
公益会計からの繰入金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	
経常収益計	1,495,615,731	24,534,037	951,170	1,521,100,938	47,003,999	1,568,104,937	6,100,764	1,574,205,701	
(2) 経常費用									
事業費	1,495,615,731	26,809,073	951,170	1,523,375,974	47,003,999	1,570,379,973	0	1,570,379,973	
支払会員賃金	1,096,103,090	0	0	1,096,103,090	0	1,096,103,090	0	1,096,103,090	
支払会員交通費	46,002,509	0	0	46,002,509	0	46,002,509	0	46,002,509	
支払会員法定福利費	5,058,080	0	0	5,058,080	0	5,058,080	0	5,058,080	
支払会員福利厚生費	32,580	0	0	32,580	0	32,580	0	32,580	
支払会員退職給付費用	50,400	0	0	50,400	0	50,400	0	50,400	
支払会員年休賃金	42,863,585	0	0	42,863,585	0	42,863,585	0	42,863,585	
支払会員教育訓練等賃金	878,881	0	0	878,881	0	878,881	0	878,881	
支払会員休業手当賃金	10,584	0	0	10,584	0	10,584	0	10,584	
給料手当	6,028,504	8,629,976	0	14,658,480	2,232,730	16,891,210	0	16,891,210	
臨時雇賃金	10,292,696	6,837,411	0	17,130,107	10,690,510	27,820,617	0	27,820,617	
法定福利費	3,003,017	2,368,236	0	5,371,253	1,980,793	7,352,046	0	7,352,046	
退職給付費用	620,630	891,594	0	1,512,224	235,238	1,747,462	0	1,747,462	
福利厚生費	14,746	14,045	0	28,791	9,623	38,414	0	38,414	
会議費	18,960	0	0	18,960	0	18,960	0	18,960	
派遣システム費	8,533,162	0	0	8,533,162	0	8,533,162	0	8,533,162	
旅費交通費	73,983	131,377	0	205,360	153,152	358,512	0	358,512	
通信運搬費	696,580	154,200	0	850,780	312,834	1,163,614	0	1,163,614	
什器備品費	0	64,790	0	64,790	0	64,790	0	64,790	
消耗品費	165,926	68,423	0	234,349	55,156	289,505	0	289,505	
土地建物借料	0	423,609	0	423,609	235,338	658,947	0	658,947	
印刷製本費	0	1,879,680	0	1,879,680	894,740	2,774,420	0	2,774,420	
光熱水料費	0	234,026	0	234,026	118,708	352,734	0	352,734	
賃借料	99,660	741,915	0	841,575	623,052	1,464,627	0	1,464,627	
保険料	2,130,460	0	0	2,130,460	34,182	2,164,642	0	2,164,642	
諸謝金	2,407,140	193,000	0	2,600,140	0	2,600,140	0	2,600,140	

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	シルバー人材センター事業				高齢者活躍人材確保育成事業	小計		
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	有料職業紹介事業	計				
租税公課	116,840,011	0	0	116,840,011	1,508,427	118,348,438	0	118,348,438
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	0
支払助成金	0	0	0	0	0	0	0	0
委託費	5,145,712	1,570,432	0	6,716,144	8,811,772	15,527,916	0	15,527,916
活動拠点委託費	146,454,603	0	951,170	147,405,773	0	147,405,773	0	147,405,773
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0
教材費	0	0	0	0	214,423	214,423	0	214,423
広報費	0	1,688,500	0	1,688,500	17,117,302	18,805,802	0	18,805,802
事務委託手数料	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	1,099,090	44,770	0	1,143,860	79,805	1,223,665	0	1,223,665
貸倒損失	0	0	0	0	0	0	0	0
支払委託金等返還	0	0	0	0	1,696,214	1,696,214	0	1,696,214
賞与引当金繰入額	991,112	873,089	0	1,864,201	0	1,864,201	0	1,864,201
雑損失	30	0	0	30	0	30	0	30
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0
支払利息	0	0	0	0	0	0	0	0
管理費	0	0	0	0	0	0	6,527,343	6,527,343
役員報酬	0	0	0	0	0	0	556,000	556,000
給料手当	0	0	0	0	0	0	1,392,998	1,392,998
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	856,922	856,922
法定福利費	0	0	0	0	0	0	374,684	374,684
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	121,748	121,748
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	106,563	106,563
会議費	0	0	0	0	0	0	11,337	11,337
役員等旅費交通費	0	0	0	0	0	0	34,510	34,510
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	35,342	35,342
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	132,811	132,811
什器備品費	0	0	0	0	0	0	30,800	30,800
消耗品費	0	0	0	0	0	0	509,678	509,678
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	58,514	58,514
賃借料	0	0	0	0	0	0	369,950	369,950
保険料	0	0	0	0	0	0	69,384	69,384
諸謝金	0	0	0	0	0	0	250,000	250,000
租税公課	0	0	0	0	0	0	2,400	2,400
支払負担金	0	0	0	0	0	0	151,000	151,000
委託費	0	0	0	0	0	0	992,505	992,505
支払手数料	0	0	0	0	0	0	161,766	161,766
土地建物借料	0	0	0	0	0	0	105,902	105,902
広報費	0	0	0	0	0	0	0	0
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	0	196,635	196,635
雑費	0	0	0	0	0	0	5,894	5,894
他会計からの繰出金	0	0	0	0	0	0	0	0
公益会計からの繰出金	0	0	0	0	0	0	0	0
経常費用計	1,495,615,731	26,809,073	951,170	1,523,375,974	47,003,999	1,570,379,973	6,527,343	1,576,907,316
評価損益等調整前当期経常増減額	0	△ 2,275,036	0	△ 2,275,036	0	△ 2,275,036	△ 426,579	△ 2,701,615
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	0	△ 2,275,036	0	△ 2,275,036	0	△ 2,275,036	△ 426,579	△ 2,701,615

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計						法人会計	合計
	シルバー人材センター事業				高齢者活躍人材確保育成事業	小計		
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	有料職業紹介事業	計				
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
過年度収益修正	0	0	0	0	0	0	0	0
過年度収益修正	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
雑損失	0	0	0	0	0	0	0	0
雑損失	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	0	△ 2,275,036	0	△ 2,275,036	0	△ 2,275,036	△ 426,579	△ 2,701,615
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	△ 2,275,036	0	△ 2,275,036	0	△ 2,275,036	△ 426,579	△ 2,701,615
一般正味財産期首残高						36,760,706	56,188,220	92,948,926
一般正味財産期末残高						34,485,670	55,761,641	90,247,311
Ⅱ 指定正味財産増減の部								
(1) 収益								
受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0
収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 費用								
費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高						0	0	0
指定正味財産期末残高						0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高						34,485,670	55,761,641	90,247,311

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込方式によっている。

(2) 引当金の計上基準

・賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

2. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金等						
運営補助金	国	0	11,418,000	11,418,000	0	—
連合本部			11,418,000	11,418,000	0	—
運営補助金	県	0	11,418,000	11,418,000	0	—
全シ協支援事業費	全シ協		809,000	809,000	0	—
合 計		0	23,645,000	23,645,000	0	

附属明細書

1. 引当金の明細

(単位：円)

区分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘要
			目的使用	その他		
賞与引当金	2,955,768	2,060,836	2,955,768	0	2,060,836	

財 産 目 録

令和7年3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金 額	
(流動資産)	現 金	派遣事業		派遣事業・運転資金として	0	
	現金合計				0	
(流動資産)	小口現金	高齢者活躍人材確保育成事業		人材育成事業・運転資金として	2,010	
	小口現金合計				2,010	
(流動資産)	振替口座	ゆうちょ銀行 横浜貯金事務センター		派遣事業・連合会の 会員貸金支払口座として	433,311	
	振替口座合計				433,311	
(流動資産)	普通預金	横浜銀行 元町支店	連合	連合事業の運転資金として	94,139	
		横浜銀行 元町支店	法人	法人会計の運転資金と して	10,140,865	
		横浜銀行 元町支店	人材	人材確保育成事業の運転資金と して	3,912,991	
		横浜銀行 元町支店	派遣1	派遣事業・連合本部の 運転資金として	7,576,879	
		横浜銀行 元町支店	派遣2	派遣事業・連合本部の 運転資金として	208,676,392	
	普通預金	横浜信用金庫 本店営業部		有料職業紹介事業・横浜市 事務所の運転資金として	806,107	
		平塚信用金庫 本店営業部		有料職業紹介事業・平塚市 事務所の運転資金として	12	
	普通預金合計					231,207,385
(流動資産)	未収金	連合会		確保事業 労働・雇用保険料振替	713,577	
		連合会		法人 労働・雇用保険料振替	11,930	
		連合会		有料職業紹介事業収益	63,437	
		連合会		派遣事業収入他	131,356,752	
		連合会		人材育成損保返戻金	12,393	
	未収金合計					132,158,089
	立替金	連合会		年末調整過納額還付金	118,546	
	立替金合計					118,546
	前払金	連合会		賠償責任保険料他	2,360,044	
	前払金合計					2,360,044
流動資産合計					366,279,385	
(固定資産)	その他固定資産	連合会電話加入権		連合会電話1回線	74,984	
固定資産合計					74,984	
資産合計					366,354,369	

財 産 目 録

令和7年3月31日 現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動負債) 未払金	連合・確保事業	給料・社会保険料他	791,029
	人材確保育成事業	給料・消費税・返還金他	4,152,889
	連合・派遣事業	消費税・NRIシステム料他	267,530,406
	法人会計	社会保険料・消耗品他	237,565
	相模原市事務所	有料職業紹介事業 委託費	13,024
	平塚市事務所	有料職業紹介事業 委託費	12
	横浜市事務所	有料職業紹介事業 委託費	856,520
未払金合計			273,581,445
前受金	綾瀬市事務所	派遣事業収入	8,325
前受金合計			8,325
預かり金	連合・事業	社会保険料・源泉所得税	424,852
	連合・事業	企業年金基金	31,600
預かり金合計			456,452
賞与引当金	連合・事業		2,060,836
賞与引当金合計			2,060,836
流動負債合計			276,107,058
(固定負債)			0
固定負債合計			0
負債合計			276,107,058
正味財産合計			90,247,311

監 査 報 告 書

令和 7 年 5 月 22 日

公益社団法人 神奈川県シルバー人材センター連合会
理事長 池田 健児 殿

監事

田中 敏博 

監事

高橋 明 

令和 7 年 5 月 22 日（木）に行った、公益社団法人神奈川県シルバー人材センター連合会の会計及び業務監査の結果を次のとおり報告する。

1 監査の方法の概要

- （１）令和 6 年度会計監査について、会計帳簿及び関係書類の閲覧等、必要と思われる監査手続きを用いて実施した。
- （２）業務監査については、事務局長からの事業実施の報告を聴取し、関係書類の閲覧等、必要と思われる監査手続きを用いて実施した。

2 監査の結果

- （１）公益社団法人神奈川県シルバー人材センター連合会令和 6 年度事業報告の内容は真実であり、法令若しくは定款に違反する重大な事実はないと認める。
また、理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- （２）公益社団法人神奈川県シルバー人材センター連合会令和 6 年度決算書類は、一般に公正妥当と認められる公益法人会計に準拠しており、公益社団法人神奈川県シルバー人材センター連合会の収支状況、財政状況及び財産の状態を適正に表示しているものと認める。